Утверждаю

Председатель комиссии по БДД –

Первый заместитель главы Администрации

муниципального района Белебеевский

район РБ

   И.А. Бадретдинов

ПРОТОКОЛ № 3

заседания комиссии по безопасности дорожного движения
при Администрации муниципального района Белебеевский район РБ.

    г. Белебей       22 июня 2023 года.

    Повестка дня:

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории г.
Белебей и Белебеевского района за 5 месяцев 2023 года (Докладчик –
Сафиуллин Руслан Ильгизович, Шаяпова Дилара Рустамовна);

2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского

дорожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и

Белебеевского района (Докладчик – Шаяпова Дилара Рустамовна);

3. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей на автомобильной дороге, проходящей через дер. Русская

Швейцария (письменное обращение главы сельского поселения Максим-

Горьковского сельсовета Красильниковой Н.К. (на основании коллективного

обращение жителей д. Русская Швейцария) к Главе МР БР РБ Сахабиеву А.А.))

4. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства остановочного

комплекса мкр. Северный-1 вблизи от КПМ (письменное обращение и.о.

главы городского поселения Приютовский поссовет МР БР РБ Булатова А.В.

Председателю комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

5. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей на ул. Буровая п. Приютово (письменное обращение главы

городского поселения Приютовский поссовет МР БР РБ Юнусовой Л.Р. к

Председателю комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

6. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей на участке автомобильной дороги ул. Волгоградская д.17

(неоднократные устные обращения жителей МКД дома 17 в Администрацию

МР БР РБ)

7. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного

перехода на ул. Волгоградская, д.9 (коллективное письменное обращение

жителей МКД расположенных рядом к Председателю комиссии по БДД -

Бадретдинову И.А.)

8. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки камер

фотовидеофиксации на ул. Первомайская с. Аксаково (письменное

обращение жительницы Людмилы Ивановой, в системе ПОС №612546)

9. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки светофора на ул.

Кирпичная (письменное обращение заместителя межрайонного прокурора

Фазуллина Р.К.  (по обращению Ушакова Н.А.) к Председателю комиссии по

БДД - Бадретдинову И.А.)

10. Рассмотрение вопроса о целесообразности нанесения дорожной разметки

на Т-образных перекрестках ул. Сыртлановой, ул. Советская, выезд из

МСО ул. Красноармейская (письменное обращение председателя Совета

ветеранов к Председателю комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

11. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства тротуара на

участке автомобильной дороги по ул. Красноармейская от РЦ «Олимп» до

магазина «Заря» (неоднократные обращения жителей в Администрацию

городского поселения МР БР РБ)

12. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей на участке автомобильной дороги от перекрестка ул. Войкова

– Советская в сторону улиц Трудовой, Ямашева, Кирпичная

(неоднократные обращения жителей в Администрацию городского поселения

МР БР РБ)

13. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки светофора типа Т7

вблизи детского сада в с. ЦУП им. Максима Горького на ул. Максима

Горького, д.5А (обращение главы сельского поселения Максима Горького

Красильниковой Н.К. к Председателю комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

14. 06.09.2022 года был рассмотрен вопроса о целесообразности обустройства

искусственных неровностей по ул. Войкова напротив МАДОУ детский сад

№ 29 «Дюймовочка». Ранее на Комиссии от 06.09.2022 года было принято

решение – о целесообразности установки дорожных знаков 1.23

«Осторожно Дети» (письменное обращение заведующей МАДОУ детский сад

№ 29 «Дюймовочка» Баяновой Л.Н. к Председателю комиссии по БДД -

Бадретдинову И.А.)

15. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожного знака

знака 3.24 «Ограничение максимальной скорости 40 км/ч» на участке

автомобильной дороги от перекрестка ул. Малолуговая - Пионерская до

ТЦ «Дуслык» (письменное обращение жителя Кумирова В. в Администрацию

городского поселения МР БР РБ)

16. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожных знаков

знак «Жилая зона» (5.21), ограничения по высоте проезда для

большегрузных транспортных средств в границах домов ул.

Коммунистическая домов №106 - №140 (заявитель Мифтахов К.Ф.,

коллективное письменное обращение жителей ул. Коммунистическая домов

№106-140 в Администрацию городского поселения МР БР РБ)

Присутствующие:

1. Сафиуллин Руслан Ильгизович – начальник ОГИБДД ОМВД по Белебе

евскому району РБ;

2. Шаяпова Дилара Рустамовна - государственный инспектор дорожного

надзора ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району РБ;

3. Муллагалиев Фанус Исламгалеевич – директор ООО «Ространссигнал»;

4. Хамидулин Рустам Хабирович – главный специалист отдела инвестиций и

промышленности Администрации МР Белебеевский район РБ;

5. Еникеев Ринат Рамильевич – заместитель главы Администрации городско

го поселения г. Белебей МР БР РБ;

6. Козлов Роман Юрьевич – начальник отдела городско го поселения г.

Белебей МР БР РБ;

7. Малярова Светлана Игоревна главный специалист отдела муниципального

контроля городско го поселения г. Белебей МР БР РБ;

Вел совещание:

Первый заместитель главы Администрации И.А. Бадретдинов

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории

        г. Белебей и Белебеевского района за 5 месяцев 2023 года (Сафиуллин Р.И.)

    За 5 месяцев 2023 года на автодорогах и улицах муниципального района

произошло 21 дорожно-транспортных происшествий (на 7 больше к АППГ),

в которых 3 человек погибло (на 2 больше к АППГ), 28 человек ранено (на 2

больше к АППГ).

    Детский дорожно-транспортный травматизм ДТП 5 (равное к АППГ), ранено

5 (равное к АППГ), погибших нет. Основными видами ДТП являлось:

столкновение, наезд на пешехода.

    За 5 месяцев 2023 года сотрудниками ОГИБДД было оформлено материала

по ДТП 327 (на 120 меньше к АППГ), повлекших причинение материального

ущерба.

    Основные причины нарушений: управление ТС водителем, лишенным права

управления, в состоянии алкогольного опьянения, нарушение правил

движения через железнодорожные пути, выезд на встречную полосу,

оставление водителем в нарушение ПДД места ДТП. Проведенный анализ

причин и условий совершения дорожно- транспортных происшествий

показывает, что основным фактором большинства ДТП продолжает

оставаться осознанное нарушение водителями правил дорожного движения.

О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского дорожно-

транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского

района. (Шаяпова Д.Р.)

2. ОГИБДД по Белебеевскому району проводятся профилактические

мероприятия в МАДОУ (конкурсы, акции) по недопущению детского

травматизма, информация размещается в СМИ, социальных сетях.

3. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей на автомобильной дороге, проходящей через дер. Русская

Швейцария – нецелесообразно.

4. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства остановочного

комплекса мкр. Северный-1 вблизи от КПМ – целесообразно.

5. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей на ул. Буровая п. Приютово – нецелесообразно.

6. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей на участке автомобильной дороги ул. Волгоградская д.17 –

целесообразно.
7. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного

перехода на ул. Волгоградская, д.9 – целесообразно.

8. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки камер

фотовидеофиксации на ул. Первомайская с. Аксаково – нецелесообразно.

9. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки светофора на ул.

Кирпичная – нецелесообразно.

10.  Рассмотрение вопроса о целесообразности нанесения дорожной разметки на

Т-образных перекрестках ул. Сыртлановой - ул. Советская, выезд из МСО ул.

Красноармейская – целесообразно, на выезде из МСО ул.

Красноармейская.
11.  Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства тротуара на участке

автомобильной дороги по ул. Красноармейская от РЦ «Олимп» до магазина

«Заря» - целесообразно.

12.  Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей на участке автомобильной дороги от перекрестка ул. Войкова –

Советская в сторону улиц Трудовой, Ямашева, Кирпичная – целесообразно

на участке улиц Войкова –Трудовая, Войкова – Ямашева.

13.  Рассмотрение вопроса о целесообразности установки светофора типа Т7

вблизи детского сада в с. ЦУП им. Максима Горького на ул. Максима

Горького, д.5А – нецелесообразно.

14.  Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей по ул. Войкова напротив МАДОУ детский сад № 29

«Дюймовочка». Ранее на Комиссии от 06.09.2022 года было принято решение

– о целесообразности установки дорожных знаков 1.23 «Осторожно Дети» -

нецелесообразно.
15.  Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожного знака знака

3.24 «Ограничение максимальной скорости 40 км/ч» на участке

автомобильной дороги от перекрестка ул. Малолуговая - Пионерская до ТЦ

«Дуслык» - нецелесообразно.

16.  Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства дорожных знаков

знак «Жилая зона» (5.21), ограничения по высоте проезда для большегрузных

транспортных средств в границах домов ул. Коммунистическая домов №106 -

№140 – целесообразно установить знак 5.21 «Жилая зона»

(Докладчик – Хамидулин Рустам Хабирович);

Контроль выполнения принятых решений Комиссии по

безопасности дорожного движения:

протокол №3 от 18.03.2021 года:

- обустройство пешеходного перехода по ул. Морозова напротив дома
№7; изготовлена проектно-сметная документация.

Денежные средства на 2021 год не запланированы. На основании письма

главы городского поселения г. Белебей Губаева С.С. от 15.09.2021 года

№02-14/2103, перенести выполнение данных работ до конца 2023 года.

В связи с началом учебного года перенести сроки выполнения до 1

сентября 2023 года;

протокол №1 от 07.04.2022 года:

- обустройство стоянки по ул. Пионерская д.49 вблизи ГБОУ

коррекционной школы для обучающихся с ОВЗ - срок до конца первого

полугодия 2023 года. Городскому поселению г. Белебей до конца июня 2023

года направить письмо на имя председателя Комиссию по БДД

Бадретдинова И.А.  по срокам выполнения вышеуказанного решения;

- обустройство регулируемого светофора на участке автомобильной дороги

ул. Интернациональная напротив выездной площадки пожарной части или
световым указателем с акустическим сигналом, позволяющим останавливать

движение транспорта и пешеходов во время выезда пожарных автомобилей из

гаража по сигналу тревоги, с осуществлением включения и выключения

светофора дистанционно из пункта связи пожарной охраны – срок до конца

первого полугодия 2023 года. Городскому поселению г. Белебей до конца

июня 2023 года направить письмо на имя председателя Комиссию по БДД

Бадретдинова И.А.  по срокам выполнения вышеуказанного решения;

протокол №2 от 06.07.2022 года:

- обустройство парковки вблизи детского дома г. Белебей по ул.

Революционеров, д.7 – в целях определения места парковки городскому

поселению г. Белебей выехали на место совместно с организациями электро-

, тепло -, газо- и водоснабжения - срок до конца первого полугодия 2023 года.

Городскому поселению г. Белебей до конца июня 2023 года направить

письмо на имя председателя Комиссию по БДД Бадретдинова И.А.  по

срокам выполнения вышеуказанного решения;

Протокол №3 от 06.09.2022 года:

- восстановить остановочную площадку по ул. Войкова вблизи магазина

«Керама Мараци» напротив АЗС «Башнефть», установить дорожный знак 5.16

«Место остановки автобуса» - срок до конца сентября 2023 года.

- обустройство бетонными полусферами на подъездных путях к ТЦ
- «Урал – Идель» - в срок до конца апреля 2023 года.

Городскому поселению г. Белебей до конца июня 2023 года направить

письмо на имя председателя Комиссию по БДД Бадретдинова И.А. по

срокам выполнения вышеуказанного решения;

 Протокол № 4 от 18.11.2022 года:

- обустроить стоянку парковочными местами   для транспортных средств в

пределах муниципальной территории (напротив отделения реабилитации и

подростков с ограниченными возможностями здоровья в г. Белебей и

Белебеевском районе РБ) Ленина д.3 - в срок до конца первого полугодия

2023 года.

Городскому поселению г. Белебей до конца июня 2023 года направить

письмо на имя председателя Комиссию по БДД Бадретдинова И.А.  по

срокам выполнения вышеуказанного решения;

- обустроить искусственные неровности на пешеходном переходе по ул.

Ленина, вблизи СОШ №2 – в срок до конца первого полугодия 2023 года.

Городскому поселению г. Белебей до конца июня 2023 года направить

письмо на имя председателя Комиссию по БДД Бадретдинова И.А.  по

срокам выполнения вышеуказанного решения;

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Отделу ГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району:

- усилить контроль над соблюдением водителями транспортных средств,

правил дорожного движения и транспортной дисциплины, с целью снижения

ДТП – срок постоянно;

- проводить профилактическую работу по недопущению детского

дорожно-транспортного травматизма – срок постоянно;

2. Администрации городского поселения город Белебей МР БР РБ:

  обустройство искусственных неровностей на участке автомобильной

дороги ул. Волгоградская д.17 – срок до конца сентября 2023 года.

 - обустройство пешеходного перехода на ул. Волгоградская, д.9 – срок до

конца сентября 2023 года.

 -  обустройство тротуара на участке автомобильной дороги по ул.

Красноармейская от РЦ «Олимп» до магазина «Заря» - рассмотреть при

планировании бюджета на 2024 год.

 - обустройство искусственных неровностей на участке автомобильной

дороги от перекрестка ул. Войкова –Советская на участке дороги между улиц

Войкова –Трудовая, Войкова – Ямашева - рассмотреть при планировании

бюджета на 2024 год.

 - обустройство дорожного знака «Жилая зона» (5.21) на участке

автомобильной дороги от ул. Коммунистическая домов №106 – в срок до

конца августа 2023 года.

Секретарь Комиссии по безопасности

дорожного движения при Администрации

МР Белебеевский район РБ                                                               Р.Х. Хамидулин

	ПРОТОКОЛ № 3
	1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории г. Белебей и Белебеевского района за 5 месяцев 2023 года (Докладчик –Сафиуллин Руслан Ильгизович, Шаяпова Дилара Рустамовна);
	2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского дорожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и Белебеевского района (Докладчик – Шаяпова Дилара Рустамовна);
	Вел совещание:
	Контроль выполнения принятых решений Комиссии по безопасности дорожного движения:
	протокол №3 от 18.03.2021 года:
	№7; изготовлена проектно-сметная документация.
	Денежные средства на 2021 год не запланированы. На основании письма главы городского поселения г. Белебей Губаева С.С. от 15.09.2021 года №02-14/2103, перенести выполнение данных работ до конца 2023 года.
	В связи с началом учебного года перенести сроки выполнения до 1 сентября 2023 года;
	Протокол №3 от 06.09.2022 года:

	РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:
	1. Отделу ГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району:
	2. Администрации городского поселения город Белебей МР БР РБ: